
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Internalizzazione servizio PET-CT presso l'UOC di Medicina Nucleare del P.O. Garibaldi Nesima.
Affidamento alla ditta Medipass srl del noleggio sistema mobile d'infusione Karl 100, alla ditta ONBC del
servizio di trasporto del radiofarmaco; alla ditta Tema la fornitura del materiale di consumo dedicato, alla ditta
Stima la fornitura di acqua minerale

CIG Ditta Medipass: 6307352F83 (Del 295/2015) - CIG Ditta ONBC:
CIG Ditta Tema: - CIG Ditta Stima:

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2015

Autorizzazione: 117/sub 1-2-3 - 2015

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è sufficiente
a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione nr_

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dr. Gianluca Roccella)

n
Settore Provveditorato ed Economato

I Resporr^abrOeiristaittoria
eo Zimbone)

Responsabile deh procedimento

II Responsabile U.O.S. A
(D.ssr

igionamento Beni,e Servizi
Riggi

Seduta del giorno 2 5 GIÙ. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della
Regione Sicilianan' 205/Serv 1/S.G. del

24.06.2014, giusta ari 33, comma 2 L.R. nr
5del14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dr Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dr Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del Sig Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con Verbale di Deliberazione n. 261 del 20/06/06, è stata aggiudicata la gara,

mediante pubblico incanto, per l'affidamento della gestione del servizio esternalizzato di

erogazione di prestazioni diagnostiche PET/CT, incluse parte delle competenze professionali, da

/espletare nei locali dell'UOC di Medicina Nucleare P.O. Garibaldi Nesima e affidata la fornitura di
K/ \
[ tal^ se/vizio alla ditta Medipass s.r.l., per la durata di anni 7, salvo proroga, con decorrenza dal 1°

Novembre 2007, nonché stabilita la concreta remunerazione del servizio alle tariffe del

Nomenclatore tariffario Regione Sicilia (AH 1)

Che in data 21.09.2006, è stato formalizzato contrattualmente in dettaglio la regolamentazione il
rapporto tra l'Azienda Ospedaliera Garibaldi e la ditta Medipass srl definendo prestazioni, modalità
del servizio e remunerazioni (ali 2)

Che, successivamente, accogliendo la motivata richiesta del Responsabile del Servizio, con
reciproche note concordanti del 13.01.2013 della Medipass srl e del 23.01.14 di questa Azienda, è
stato messo a disposizione del'U.O.C. di Medicina Nucleare un sistema mobile per infusione di
radiofarmaci (Ali 3)

Che dunque alla data del 31 ottobre 2014 si è pervenuti alla scadenza naturale del rapporto
contrattuale settennale con l'aggiudicataria Ditta Medipass srl;

Che la Direzione dell'Azienda ha ritenuto opportuno stabilire di procedere ad internalizzare il
servizio PET/CT, che dovrebbe concretizzare significative economie, da realizzare a brevissimo,
dall'1.7.2015, con previsione di utilizzazione di personale interno sanitario, tecnico e
amministrativo, in sostituzione di quello fornito dalla Medipass srl, di utilizzazione della PET fornita
a suo tempo dalla ditta Medipass e già riscattata dall'ARNAS Garibaldi, come contrattualmente
stabilito, del noleggio in economia dell' iniettore automatico, dell'acquisizione diretta del
radiofarmaco, di acquisizione dei materiali di consumo dedicati all'iniettore, del trasporto del
radiofarmaco, della fornitura di acqua minerale per i pazienti, in attesa degli esiti di apposita gara
da indire, per l'acquisizione dell'iniettore e relativi materiali di consumo, come da relazione dello
stesso Responsabile del Servizio (Ali 4)

Che nelle more, al fine di non interrompere tale essenziale servizio e garantire al meglio la fase di
transizione, si è reso necessario mantenere il rapporto con la Medipass srl e pertanto con
deliberazione nr 29 del 20.01.2015 (Ali 5) e nota del 9.2.2015 prot aziendale 1740 (Ali 6) si
prorogava, come contrattualmente previsto, lo stesso fino al 30.04.2015, alle condizioni indicate, in
via definitiva, dalla Ditta in parola come da nota del 18.11.2014, che confermava la disponibilità a
mantenere il rapporto alle condizioni commerciali in essere, con le seguenti precisazioni:

a) assegnare alla Gamma Camera il valore residuo di cessione per un importo di € 54.000,00
+ IVA, ribassato dell'importo corrispondente al 2% del valore delle prestazioni realizzate nel
corso del periodo di mantenimento, con riferimento al Nomenclatore tariffario, e mantenere
ogni onere manutentivo a carico della Medipass srl;

b) mantenere, per tutto il periodo di proroga, la disponibilità gratuita del sistema mobile per
infusione e con ogni onere a carico della Ditta e salva la facoltà di acquisizione
dell'apparecchiatura da parte dell'ARNAS ovvero del noleggio della stessa a fine rapporto;

e) ridurre di una unità il personale amministrativo della Ditta assegnato al Servizio con
conseguente sconto dei corrispettivi per le prestazioni erogate nella misura dell'1,6875
calcolata sui valori del Nomenclatore Tariffario;

d) ridurre di una unità il personale tecnico-sanitario della Ditta assegnato al Servizio con
conseguente riduzione dei corrispettivi per le prestazioni erogate nella misura di un
ulteriore 1% sui valori del Nomenclatore Tariffario;



Che alla scadenza del rapporto con Medipass srl, il 30.04.2015, per mettere a regime
l'inter.nalizzazione del servizio (definizione rapporti coi fornitori, addestramento del personale

--tatè'rno, gradualità del disimpegno della ditta Medipass etc), si è reso necessario, onde evitare
soluzioni di continuità nel servizio o interruzione delle prestazioni, dover mantenere il rapporto con
la Ditta in via temporanea e per il tempo strettamente necessario per la transizione, e cioè per 60
giorni, fino al 30.06.2015 e alle condizioni fissate nella deliberazione nr 295 del 05.06.2015 (ali 7)

Che contestualmente con la citata deliberazione nr 295 del 05.06.2015, nel quadro del processo
d'internalizzazione, si è stabilito mantenere a noleggio il sistema mobile per infusione
automatica di radiofarmaci modello KARI 100, prodotto dalla Tema Sinergie e fin qui fornito dalla
ditta Medipass srl, e di cui l'Azienda è sprovvista, fissando in € 4.300,00 + iva mensili il canone del
noleggio, inclusa la manutenzione ed escluso l'approvvigionamento dei consumabili, per un
periodo di 18 mesi e quindi fino al 31.12.2016. CIG relativo assegnato: 6307352F83

Che altresì in ordine agli ulteriori servizi e forniture necessari per siffatta attività istituzionale, in
precedenza assicurati dalla Medipass srl, e indicati dal Responsabile del servizio copn apposita
nota si è proceduto come segue:

Per il trasporto di radiofarmaco dal luogo di produzione, il P.O. Cannizzaro, al Servizio di
Medicina Nucleare presso il P.O. Garibaldi Nesima si è proceduto a trattativa privata, giusta mail
del 15.04.2015 inoltrata alle Ditte Colannino Service, ONBC srl, MIT Radiopharma srl, MIT
Safetrans indicate dal Responsabile dell'UOC come conosciute per essere specializzate in siffatto
trasporto e presenti sul territorio;

Che entro il termine di scadenza (h 12.00 del 22.04.2015) sono pervenute le offerte delle Ditte
ONBC srl prot 5218 del 21.04.2015 e MIT Radiopharma, prot 5247 del 21.04.2015 e che dal
confronto delle stesse, come da verbale di gara del 24.04.2015 (Ali 8) è risultata aggiudicataria,
quale migliore offerente, la ditta ONBC srl che ha richiesto il corrispettivo di € 60.00 + iva per ogni
trasporto, inclusa l'eventuale sosta di necessità di 60 minuti, contro € 74.40 della ditta MIT
Radiopharma;

Che in ordine al materiale di consumo Tema Sinergie, dedicato all'infusore Tema Karl 100, in
dotazione al servizio, è stato chiesto preventivo di spesa alla ditta produttrice Tema che ha
riscontrato con offerta del 24.04.2015 prot aziendale nr 5411, che allegata al presente atto ne
forma parte integrante (Ali 9)

Che in ordine ai boccioni d'acqua minerale, da mettere a disposizione dei pazienti in
trattamento, è stata interpellata l'attuale ditta fornitrice Stima, aggiudicataria della gara per la
distribuzione automatica di bevande presso i presidi dell'Azienda, che ha confermato le quotazioni
in atto riservate all'ARNAS e cioè € 3.63 per ogni boccione d'acqua minerale da lit 19 e € 0,82 ogni
confezione di 100 bicchieri da 200cc ed, mentre la colonna refrigerante viene fornita in comodato
d'uso gratuito

Tutto ciò premesso, su istruzione del Settore Provveditorato e sentito il parere del Direttore
Sanitario e del Direttore Amministrativo



DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Dare atto che dall'1.7.2015 si procederà all'internalizzazione del Servizio PET-CT presso l'UOC di
Medicina Nucleare del P:O: Garibaldi Nesima

Dare atto che con deliberazione nr 295 del 05.06.2015 si è stabilito, a seguito di contrattazione tra
la Direzione Amministrativa di questa Azienda e la Medipass srl, mantenere presso l'UOC di
Medicina Nucleare // sistema mobile per infusione automatica KARI 100 di produzione Tema
Sinergie e fornito dalla ditta Medipass srl. contro un corrispettivo mensile per noleggio di €
4.300.00 oltre iva,inclusa la manutenzione, per una durata di 18 mesi e cioè fino al 31.12.2016

Deliberazione 295 del 05.06.2015 - CIG 6307352F83
Noleggio sistema mobile infusione KAR1100 prodz Tema Canone mensile + iva

Canone mensile x 18 mesi Manutenzione inclusa €4.300,00

Affidare alla ditta Tema Sinergie, produttrice dell'lnfusore cui sopra, la fornitura a
somministrazione del materiale di consumo dedicato sottoindicato alle condizioni indicate
nell'offerta 150985/C69 del 23.04.2015, prot aziendale 5411 del 24.04.2015:

CIG:
Prodotto Tema Sinergie

KA-DAYAFD060
Kit predisposizione infusore
KA-SKY AF D060
Kit siringa
RI-INKAFD056
Rad inject kit infusione
Batterie litio

Etichette adhesive 57 x 32 mm

Cod ditta

136000037

141000004

141000003

504000042

517000159

Cod CND

A03010101

A0201 020201 02

A03010101

No Cod CND

No Cod CND

Cod RDM

648527/R

241543

13549/R

No Cod RDM

No Cod RDM

Prezzo unitario + iva
Da scontare del 5%

€63,00

€6,30

€5,50

€7,60

A rotolo dal 000 pz €58,00

Affidare alla Ditta Stima, attuale fornitrice dell'Azienda, in via provvisoria, stante l'urgenza, la
fornitura a somministrazione di boccioni d'acqua minerale e bicchieri di carta alle condizioni cui al
preventivo del 19.05.2015 prot aziendale nr 6680 del 20.05.2015 che assicura all'Azienda altresì la
fornitura in comodato d'uso gratuito della colonna refrigerante per detti boccioni; con riserva di
procedere comunque a trattativa privata per la individuazione definitiva della Ditta fornitrice

CIG
Prodotto

Colonna refrigerante
Boccioni d'acqua in pel a perdere
Bicchieri di carta da 200 cc

Confezione

1 boccioneda 19lt
1 confdalOOpz

Prezzo unitario + iva
Comodato d'uso gratuito

€3,63
€0,82

Affidare alla ditta ONBC il trasporto quotidiano del radiofarmaco necessario per gli esami
tomoscintografici programmati, dal P.O. Cannizzaro, luogo di produzione, all'UOC di Medicina
Nucleare presso il P.O. Garibaldi Nesima come da offerta 42/2015 prot aziendale 5218 del
21.04.2015 e verbale di aggiudicazione provvisoria del 24.04.2015

CIG
I Servizio trasporto radiofarmaco
J/f raspollo P.O.Cannizzaro-Garibaldi Nesima
7 Sosta tecnica oltre 60 minuti

Prezzo per servizio + iva
€60,00
€ 20.00



Dare atto/che l'Amministrazione è in possesso delle dichiarazioni di rito ex art 38 delle ditte in atto
fornitricj/Stima e Medipass, mentre ha acquisito in uno con l'offerta quelle delle ditte ONBC e
TEMA Sinergie, e che altresì sono state avviate le necessarie verifiche su siffatte dichiarazioni
rese;

Imputare la relativa spesa sull'autorizzazione 117-2015 che viene quantificata, fino al 31.12.2016,
data di scadenza del contratto di noleggio dell'infusore, a calcolo, come segue:

- Servizio trasporto radiofarmaco: € 39.000,00 per il periodo 01.07.2015 - 31.12.2016, di
cui € 13.000,00 per l'anno in corso da imputare sul CE 20011000010, autorizzazione
117/sub 1, del bilancio di competenza;

- Materiali di consumo: € 93.000,00 per il periodo 01.07.2015-31.12.2016, in quanto a €
90.000,00 per i kit d'infusione, di cui 30.000,00 per l'anno in corso, da imputare sul CE
20001000048, autorizzazione 117/sub 2 del bilancio di competenza e in quanto a €
3000,00 per batterie ed etichette, di cui € 1000,00 per l'anno in corso da imputare sul CE
20001000019, autorizzazione 117/sub 2 del bilancio di competenza

- Beverage: € 1.500,00 per il periodo 01.07.2015-31.12.2016, di cui € 500,00 per l'anno in
corso da imputare sul CE 2000100013, autorizzazione 117 sub 3, del bilancio di
competenza;

Dare atto che per l'impegno di spesa del noleggio presso la ditta Medipass srl dell'infusore KARI si
è provveduto con separato atto, deliberazione nr295 del 5.6.2015, esecutiva

Stabilire di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività stante la
necessità e urgenza di non interrompere l'essenziale servizio;

II Diretto^

( Dott. Giorgio :onocito)

Direttore Amministrativo

(Dongiovanni Anr/ino)

II Segretario

(Sig Salvatore Ledda)


